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1 ÚVOD
Nozokomiální nákazy jsou průvodním nežádoucím jevem ústavní zdravotní

péče na počátku 21. století. Rozvoj medicíny a zavádění nových diagnostických i

léčebných metod, zvyšuje riziko nežádoucích reakcí, komplikací i výskyt některých

onemocnění. Ta mohou být označována jako „nemoci z medicínského pokroku4'. Mezi

těmito komplikacemi diagnostických a léčebných postupů zaujímají významné místo

nozokomiální nákazy.

V teoretické části své diplomové práce se obecně věnuji nozokomiálním

nákazám, jejich historii, epidemiologii a nejčastějším původcům. Rovněž se zabývám

možnostmi úspěšného potlačení nemocničních nákaz, a podrobněji se zaměřuji na

katétrové infekce krevního řečiště (centrální žilní katétr) a katétrové infekce močového

traktu (permanentní močový katétr).

V části praktické pak porovnávám reálný výskyt katétrových infekcí krevního

řečiště a močového traktu, na pěti vybraných pracovištích, s hlášením nozokomiálních

infekcí na hygienicko-epidemiologické oddělení .

Vzhledem к získaným datům se v diskusi zamýšlím nad rozdíly ve výskytu a

v hlášení nozokomiálních infekcí a nad tím, proč vlastně к těmto rozdílům dochází.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE NOZOKOMIÁLNÍCH NÁKAZ
Historie nozokomiálních nákaz je tak dlouhá, jako existence zdravotnických

zařízení, v kterých se soustřeďují nemocní. Avšak teprve rozvoj mikrobiologie a

epidemiologie umožnil objasnit jejich etiologii a faktory, které jejich vzniku

napomáhají a vypracovat účinné preventivní opatření. '

Rozvoj mikrobiologie a infekčního lékařství

Nozokomiální nákazy jsou spjaty s infekčním lékařstvím. Jeho základy byly

položeny v první polovině šestnáctého století lékařem, přírodovědcem a básníkem

jménem Girolamo Fracastoro, který na základě empirického sledování infekčních

nemocí jako první vyslovil předpoklad, že původcem a nositelem těchto nemocí jsou

malá tělíska „contagiosa" První, kdo vědecky zdůvodnil patogenní roli některých

mikrobů a zároveň položil základy diagnostiky infekčních nemocí a objevil principy

aktivní imunizace, byl Louis Pasteur. Vědecky zdůvodnil potřeby asepse a antisepse a

v roce 1876 zavedl sterilizaci autoklávováním.

Prvním významným preventivním opatřením v boji s nozokomiálními

nákazami se stal čin Ignáce Semmelweise, který vypozoroval souvislost mezi porodem

a vznikem tzv. horečky omladnic a zjistil, že tato nákaza je přenášena rukama lékařů a

mediků.2 Na tomto základě zavedl v roce 1847 dezinfekci rukou personálu porodnic

v chlorové vodě, dosáhl tak poklesu letality u rodiček na svém oddělení z 35 % na

0%.3

O prosazení asepse a jejích metod se koncem devatenáctého století zasloužil

Francouz Félix Terrier a Němec Ernst Bergmann. V roce 1886 C. Schimmelbusch

zavedl rituál aseptické operace na berlínské klinice a zkonstruoval parní sterilizátor na

chirurgické nástroje a materiál a zavedl používání účelného oblečení chirurga. Spolu

s Bergmannem vypracoval systém asepse, jehož principy uplatňují chirurgové

v civilizovaných zemích dodnes. V roce 1889 W.S.Halsted zavedl užívání gumových

rukavic při chirurgických operacích.

1 ZAHRADNICKÝ, J. Nozokomiální nákazy. Praha: Avicenum 1981. s. 7. ISBN 08-100-81.
2 ŠRÁMOVÁ. H. a kol. Nozokomiální nákazy. Praha: Maxdorf-Jessenius 1995. s. 9-11.

ISBN 80-85912-00-7.
3 ZAHRADNICKÝ. J. Nozokomiální nákazy. Praha: Avicenum 1981. s. 7. ISBN 08-100-81.
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Objev antibiotik a sulfonamidů

Alexander Fleming určil v roce 1928 baktericidní vlastnosti látek, které

produkuje plíseň Penicillium notatum. Jeho objevu bylo využito až v letech 1938 až

1944. Dalším převratným objevem bylo v roce 1935 zjištění G. Domagka, že některé

chemické látky, především sloučeniny dusíku a síry, ničí bakterie. Přípravek dostal

název prontosil, ten se skládal ze dvou částí, z nichž jedna, sulfanilamid, byla poměrně

jednoduše připravena již v roce 1908. Zahájení výroby sulfonamidů způsobilo převrat

v léčení infekčních chorob bakteriálního původu.

Po objevu penicilinu a sulfonamidů nastal koncem druhé světové války a

v prvních poválečných letech pokles nozokomiálních nákaz. V té době se většina

lékařů domnívala, že antibiotika a další antimikrobní preparáty problém

nozokomiálních nákaz vyřešily. Brzy se ukázalo, že tento názor je chybný. Nadměrné

používání antibiotik vedlo a vede ke vzniku nemocniční bakteriální populace, která je

charakterizována výraznou rezistencí až multirezistencí na chemoterapeutika. Široké

používání nejen antibiotik a chemoprofylaktik, ale i dezinfekčních preparátů, užívání

stále složitějších diagnostických a terapeutických aparatur a nepříznivá věková

struktura nemocničních pacientů způsobuje, že riziko vzniku nozokomiálních nákaz

neklesá,naopak stoupá. 4

2.2 EPIDEMIOLOGIE NOZOKOMIÁLNÍCH NÁKAZ

2.2.1 Definice nozokomiálních nákaz
Nozokomiální (nemocniční) nákaza je každá nákaza vzniklá v souvislosti

s pobytem postižené osoby ve zdravotnickém zařízení (a ústavu sociální péče). Jde o

aktivní infekci nebo infekci aktuálně léčenou, která v době nástupu nebyla u pacienta

přítomna, a to ani ve stadiu inkubace, a není ani součástí vývoje původního

onemocnění. Za nozokomiální nákazu se považuje i infekce, která se u pacienta

projeví až po propuštění do domácího ošetření nebo po přeložení do jiného

zdravotnického zařízení (např. infekce s dlouhou inkubační dobou, chirurgické ranné

infekce). Pro správnou definici nozokomiální nákazy je tedy důležité místo přenosu

nákazy a nikoliv místo, kde je nákaza zjištěna.

4 ŠRÁMOVÁ. H. a kol. Nozokomiální nákazy- Praha: Maxdorf-Jessenius 1995. s. 11-12.
ISBN 80-85912-00-7.
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Mezi nozokomiální nákazy však nezařazujeme nákazy vzniklé mimo

zdravotnické zařízení, s nimiž byl pacient přijat, i když к manifestaci onemocnění

došlo až ve zdravotnickém zařízení.5 Označují se jako CAI (community acquired

infections).

Mezi nozokomiální nákazy nepatří ani infekce zdravotnického personálu, které

u nich vzniknou při výkonu povolání. Pokládáme je za profesionální nákazy.

V procesu šíření nozokomiálních nákaz zdravotnický personál hraje důležitou roli jako

účastník přenosu nákazy (ruce) i jako zdroj nozokomiálních nákaz pro pacienty.

2.2.2 Rozdělení nozokomiálních nákaz
Z hlediska epidemiologie, prevence a terapie se dělí na:

• nespecifické

• specifické

• exogenní

• endogenní6

Nespecifické nozokomiální nákazy

Jsou odrazem aktuální epidemiologické situace v populaci v daném regionu

(např. respirační nákazy), ale jsou i ukazatelem hygienické úrovně daného

zdravotnického zařízení. Důležitým preventivním opatřením je důkladná osobní a

epidemická anamnéza při příjmu nemocného a striktní dodržování protiepidemického

režimu ve zdravotnických zařízeních, zejména v úseku manipulace s jídlem

Specifické nozokomiální nákazy

Vznikají jako důsledek diagnostických a terapeutických lékařských výkonů u

hospitalizovaného pacienta. Jejich výskyt významně ovlivňuje úroveň léčebné a

ošetřovatelské péče, asepse, antisepse, sterilizace, dezinfekce a dodržování

hygienických a protiepidemických zásad. Jsou vázány na zdravotnická zařízení, která

jediná splňují podmínky jejich vzniku. Jejich výskyt ovlivňuje úroveň dodržování

zásad protiepidemického režimu, úroveň provozu zařízení, tj. materiální a personální

vybavení s jeho odborností.

5 CHALUPOVÁ, V. Nozokomiální nákazy a nová legislativa. Sestra. 2001, roč. 11, č.6, s. 42-44.

[…]

biotik.

Existence sítě antibiotických středisek, která jsou
součástí zdravotního systému od sedmdesátých let, je vý-
hodou České republiky při organizování programu kon-
troly antibiotické rezistence. Nezbytná je redefinice ná-
plně jejich činnosti, implementace moderních postupů
managementu kvality a jejich pevnější legislativní zakot-
vení, včetně vytvoření systému jejich akreditací. Hlavní
úkoly antibiotických středisek vycházejí z priorit Národ-
ního programu antibiotické politiky:
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• lokální surveillance untibiotické rezistence
• lokální surveillance používání antibiotik
• konzultační a konsiliární činnost
• aktivní ovl ivňování kvality používání antibiotik ve

spádové oblasti (intervenční aktivity)
• místní kategorizace antibiotik ve spádové oblasti

(volné a vázané přípravky)
• příprava a inovace místních doporučených postupů

pro používání antibiotik
• podíl na kontrole nozokomiálních infekcí
• kontinuální vzdělávání odborné veřejnosti ve spádo-

vé oblasti
• ovlivňování a vzdělávání laické veřejnosti

Antibiotická politika ve veterinární oblasti
Pro účinnou kontrolu antibiotické rezistence je nezbytná
úzká spolupráce mezi složkou humánní a veterinární me-
dicíny. Síření antibiotické rezistence ve veterinární sféře
je úzce propojeno se stavem rezistence v oblasti humán-
ní. Může docházet jednak к přímému přenosu rezistent-
ních zoonotických mikroorganismů ze zvířat na člověka
(kontaktem se zvířaty, konzumací potravin živočišného
původu) popř. к předávání genů rezistence mezi mikro-
organismy navzájem. Za aktuální problém u původců
zoonóz lze považovat stoupající rezistenci salmonel
a kampylobakterů к fluorochinolonům. Samostatným
problémem je pak vzrůstající rezistence u bakterií, které
vyvolávají pouze infekce u zvířat (např. Hrachyspira
hyodysenteriae a nárůst rezistence к makrolidům nebo
rezistence streptokoků vyvolávajících mastitidy).

Ve veterinární medicíně je chybné používání antibio-
tik spojováno především se špatnou preskripcí a s často
zbytečnou antibiotickou profylaxí, případně s používá-
ním subterapeutických dávek antibiotik. V nedávné době
to bylo navíc využití antibiotik jako růstových stimuláto-
rů u hospodářských zvířat (omezeno v roce 1999; do
konce roku 2005 se předpokládá úplný zákaz) a použití
off-label humánních antibiotických přípravků. Přispívat
ke vzniku rezistence mohou za určité situace i rezidua
antibiotik v potravinách živočišného původu, která by se
následně dostávala do potravinového řetězce a zvyšovala
tak expozici obyvatelstva к antibiotikům

Ve veterinární medicíně slouží jako prostředek pro
ovlivnění kvality používání antibiotik indikační omezení
(odpovídající vázanosti antibiotik v humánní oblasti). Na
základě těchto indikačních omezení by vybraná antibio-
tika měla být použita pouze na základě vyšetření citli-
vosti.

Ve veterinární oblasti je zapotřebí důsledně dodržovat
zoohygienická opatření v chovech hospodářských zvířat
(včetně vakcinačních programů) a klást důraz na bezpeč-
nost potravin živočišného původu, jak vyžaduje současná

legislativa - s ohledem na možný přenos rezistentních
mikroorganismů nebo reziduí antimikrobiálních látek.

Veterinární antibiotická střediska (VAS) byla ustano-
vena v roce 1999. Náplní jejich činnosti je zejména vy-
šetření citlivosti původce infekčního onemocnění к an-
tibiotikům včetně kvalifikované interpretace výsledků
(s respektováním indikačních omezení) a konzultační
činnosti; do budoucna by se měla VAS uplatnit zejména
při surveillance antibiotické rezistence. Pro podporu sur-
veillance antibiotické rezistence ve veterinární oblasti je
z. pohledu finančního zajištění nezbytná pomoc státu.
V oblasti veterinární působí v České republice celkem 10
veterinárních antibiotických středisek, která mají v ná-
plni práce diagnostiku původců infekčních onemocnění
zvířat a následné monitorování stavu jejich rezistence.
Centrální řízení těchto veterinárních antibiotických stře-
disek by mělo být v kompetenci Státní veterinární správy
ČR a Národní referenční laboratoře pro monitorování re-
zistence.

Legislativní podklady pro uplatňování
antibiotické politiky na úseku veterinární péče

EMEA:
• Gudeline on the SPC for Antimicrobial Products

(EMEA/CVMP/612/01)
• Guideline on Pre-authorisation Studies to Assess the

Potential for Resistance Resulting from the Use of An-
timicrobial Products (EMEA/CVMP/244/01)

• Guideline for the Demonstration of Efficacy for Veteri-
nary Medicinal Products Containing Antimicrobial
Substances (EMEA/CVMP/627/01)

• Reflection by the CVMP within a European context on
the intention of the FDA to withdraw the use of the flu-
orochinolone enrofloxacin in poultry (EMEA/CVMP/
014/01)

Růstové stimulatory:
• Vyhláška 451/2000 Sb. (70/524 EEC) - povolené do-

plňky do krmiv (včetně АТВ)
• Vyhláška 86/1999 Sb. - zákaz vybraných antibiotic-

kých růstových stimulátorů

Legislativa zajišťující bezpečnost potravin z pohledu
možného přenosu rezistentních mikroorganismů do
potravního řetězce:
• Usnesení vlády ČR ze dne 10.12.2001 č .1320 ke Stra-

tegii zajištění bezpečnosti potravin v České republice
• Nařízení (ЕС) 178/2002 ustavující obecné principy

a požadavky zákona o potravinách a zřizující Evropský
úřad pro nezávadnost potravin

• Council Regulation (EEC) No 2377/90 - Maximální re-
ziduální limity veterinárních léčiv
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