Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce

Název: Incidence nozokomiálních infekcí z invazivních vstupů (centrální žilní katétr, permanentní močový katétr) na anesteziologicko-resuscitační klinice a jednotkách intenzivní péče ve FTNsP

Autor práce: Bc. Jindra Novotná
(2. ročník oboru ošetrovatelství se zaměřením na pedagogiku)

Vedoucí práce:

Oponent: MUDr. Vilma Benešová

Volba tématu: Téma zvoleno velmi aktuálně, invazivní vstupy v rámci intenzivní péče se podílejí významně na vzniku nozokomiálních infekcí a jsou jako exogenní až ve 30% preventabilní.

Cíl práce: Cílem práce bylo porovnání hlášení a reálný výskyt vybraných nozokomiálních nákaz na předem definovaných pracovištích FTNsP. Po vyhodnocení výsledků byla navržena opatření, která by měla vést ke zlepšení hlášení zejména infekcí močového ústrojí. Dále potvrzení dvou předem stanovených hypotéz.

Teoretická část:

V teoretické části se autorka obecně věnuje problematice nozokomiálních nákaz, jejich historii, epidemiologii, uvádí nejčastější původce, vč. rezistentních, a čerpá s velkým přehledem ze současné dostupné literatury. Teoretická část je velmi dobrou přehlednou literární rešerží k dané problematice. V další části se podrobněji se zaměřuje na vybrané nozokomiální infekce (katérové infekce krevního řečiště v souvislosti s centrální žilní kanylací) a infekce močového systému (v souvislosti se zavedením permanentního močového katétru), které jsou cílem předkládané práce.

Empirická část:

• **Užité metody výzkumného šetření**

V praktické části byla použita metoda incidenční studie.

Autorka se zaměřila na 5 vybraných pracovišť, kde sledovala incidenci katérových infekcí krevního řečiště a močového traktu přímo na těchto pracovištích a aktuální data čerpala z lékařské dokumentace (za administrativní podpory).

Vybranými pracovišti byly ARK a JIP chirurgické kliniky dospělých, neurologické kliniky a I. a II. interní kliniky u všech hospitalizovaných pacientů v definovaném časovém období.

Svoje zjištění pak konfrontovala s daty, které za tato pracoviště byla předávána hygienicko-epidemiologickému oddělení nemocnice jako součást hlášení nozokomiálních infekcí dle platné legislativy.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Cílovou skupinou byli pacienti hospitalizovaní v měsíci září v roce 2006 na vybraných pracovištích.

Bylo prostudováno celkem 103 chorobopisů, z nichž byli vybráni pouze pacienti, kteří měli bakteriologické nebo klinické příznaky nozokomiální nákazy močového traktu a krevního řečiště. Z chorobopisů těchto nemocných do standardizovaného protokolu byly zaznamenány nejdůležitější informace : rok narození pacienta, pohlaví, diagnóza, délka hospitalizace, laboratorní nález, klinické příznaky, antibiotická léčba a mikrobiologický nález.

Z podkladů sledování nozokomiálních nákaz za měsíc září 2006 z HEO FTNsP od ústavní hygieničky byla vybrána data nahlášených nákaz močového traktu a krevního řečiště.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Vzhledem k získaným datům se v diskusi zamýšlí autorka nad rozdíly ve výskytu a v hlášení nozokomiálních infekcí a nad tím, proč vlastně k těmto rozdílům dochází.

Potvrzuje obecně známý fakt, že výskyt nozokomiálních infekcí je obecně podhodnocený, pro hlášení nejsou obecně u kliniků „zažita“ přesná definiční kritéria (byť existují – CDC) a hlášení jsou podceňována. Není to problém pouze na zvoleném pracovišti (FTNsP), ale celého zdravotnického systému v ČR.

V posledních letech se problematice nozokomiálních infekcí věnuje stále větší pozornost, jejich výskyt je vnímán jako indikátor kvality péče celého zdravotnického zařízení, získává tak podporu managementu zdravotnických zařízení a více jsou sledovány i důsledky (nejen zdravotní, ale i ekonomické výstupy, sociální dopad atd.). Proto zvolený cíl práce považuji za velmi přínosný a i potěšují fakt, že toto téma se stává stále častěji i tématem závěrečných prací.

Hypotéza č. 2 nebyla potvrzena, což odpovídá i zkušenostem z jiných pracovišť, kdy pacienti hospitalizovaní na jednotkách intenzivní péče interních pracovišť vykazují vyšší incidenci nozokomiálních infekcí než ve srovnání s JIP chirurgických oborů.

Literatura a práce s literaturou:

Uvedená literatura představuje přehled českého písemnictví k danému tématu , uvedeny jsou i citace ze zahraničních zdrojů významných současných autorů.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Předložená práce po stránce formální splňuje všechny náležitosti, je přehledná, autorka věnovala pečlivou pozornost vnější úpravě i jazykové kultuře.

Kvalita příloh:

Příloha č. 1 – Hlášení výskytu nozokomiální infekce ve FTNsP

Příloha č. 2 – Závazný pokyn N – OP a N – LP č.10 / 2003 Standard dezinfekce a sterilizace

Příloha č. 3 – Závazný pokyn N – OP č.2 / 2002 Standard hygienického a chirurgického mytí rukou

Příloha č. 4 – Závazný pokyn N – OP č.6 / 2002 Standard péče o pacienta s centrální žilní kanylací

Příloha č. 5 – Dodatek č. 1 k závaznému pokynu N – OP a N – LP č.2 / 2003 Standard péče o pacienta s močovým katétrem

Příloha č. 6 – Zprávy CEM – SZÚ, Příloha 1: Doporučený postup pro kontrolu výskytu kmenů *Staphylococcus aureus* rezistentních k oxacilinu (MRSA) a s jinou nebezpečnou antibiotickou rezistencí ve zdravotnických zařízení

Práce je doplněna rozsáhlou přílohovou částí, která se přímo vztahuje ke zvolené problematice. Autorka dokládá, že se důkladně seznámila s ošetrovatelskými standardy používanými ve FTNsP i se systémem hlášení nozokomiálních nákaz. V příloze č. 6 uvádí doporučený postup – „guidelines“ pro kontrolu výskytu MRSA